
Initas Zērietes teksts
un ilustrācijas

PASAKAS
PAR

GADALAIKIEM



ISBN 978-9934-590-13-9

©  I. Zēriete, teksts un ilustrācijas
©  L. Rimicāne, māksl. nof.
©  «Izdevniecība Avots»

Lilijas Rimicānes mākslinieciskais noformējums



ZIEMA





5

      ēterīt,	nāc	paskaties	laukā,	kāda	skais-
ta	ziema	atnākusi!	—	skatoties	pa	logu,	Pētera	mamma	
iesaucās.	

—	 Ziema?	—	Zēns	ātri	pietraucās	pie	loga	un	lūko-
jās	balti	sniegotajā	pagalmā.

—	 Vai	ziema	ir	tad,	kad	laukā	ir	auksti	un	zemi	pār-
klājis	baltums?	—	viņš	izbrīnīti	vaicāja.

Pēterītim	vienmēr	jautājumi	rodas	cits	pēc	cita.

—	 Jā,	ziema	ir	pats	aukstākais	gadalaiks.	Neska-
toties	uz	to,	arī	ļoti	skaists	un	brīnumains.	Vai	redzi,	
kā	 mūsu	 dārzs	 ietinies	 baltās	 villainēs?	 Un	 katram	
kokam	 savs	 sniega	mētelītis?	 Paskat,	 kā	 dejo	mazās	
sniegpārsliņas!	 Kā	 mazas	 princesītes	 sniega	 kleiti		-
ņās!	—	Pētera	mamma	tēlaini	turpināja	stāstījumu.

Iepletis	 acis,	 Pēterītis	 vērīgi	 lūkojās,	 kā	 debesīs	
virpuļodamas	 lido	 baltas	 sniegpārsliņas,	 bet	 to	 at-
spulgs	rotaļājās	zēna	sejā.

      ēterīt,	nāc	paskaties	laukā,	kāda	skais-



6

—	 Cik	brīnumaini!	—	aizturējis	elpu,	zēns	čuk	stēja.	

Arī	Muris	sēdēja	turpat	uz	palodzes	un	nekustīgi	
vēroja	sniegpārsliņu	deju.

Vārds	“Ziema”	Pēterītim	nelika	mieru.	No	kurienes	
Ziema	atnākusi?	Kur	tā	ņem	mazās	sniegpārsliņas?	Kā-
dēļ	tā	 ir	tik	auksta?	Neskaidrie	jautājumi	nekavējo-
ties	bija	jānoskaidro.	

Paēdis	brokastis,	zēns	veikli	ģērbās	iešanai	laukā.	

—	 Ir	auksts	laiks,	neesi	ārā	pārāk	ilgi!	—	siedama	
silto	šalli,	mamma	piekodināja.

Pēterītis	 mammas	 teiktajā	 īpaši	 neieklausījās,	 jo	
bija	 aizņemts	 ar	 savām	 domām.	 Steidzīgi	 izskrējis	
pagalmā	un	ieelpojis	vēso	gaisu,	viņš	uzmanīgi	lūkojās	
apkārt.	Pagalms	un	dārzs	izskatījās	savādi.	Zaros	ie-
gūlušais	 sniegs	bija	 kokus	 pārvērtis	 līdz	 nepazīšanai.	
Iedams	tuvāk	dārzam,	zēns	uzmanīgi	lika	soļus.	Sniegs	
zem	kājām	gurkstēja.	Zēns	atskatījās	—	sniegs	vizēja,	
bet	pēdu	nospiedumi	veidoja	rakstu.		Piegājis	pie	ābe-
les,	viņš	pamanīja,	ka	sniegā	zem	koka	atstāti	pavisam	
sīki	nospiedumi.	“Te	vēl	kāds	ir	staigājis?	Viņam	gan	ir	
pavisam	mazas	pēdiņas!”	—	nodomāja	Pēterītis.



7



8



9

—	 Čirrr,	 Čirr!	—	 iečirkstējās	 putniņš	 un	 nosēdās	
uz	koka	zara.	—	Čirr,	čirr,	Ziema	ir,	čir,	čir,	čir!

—	 Kā	tevi	sauc?	—	izbrīnīts	vaicāja	Pēterītis.

—	 Esmu	zvirbulēns	Čirručirs	jeb	vienkārši	Čiris,	—	
nočivināja	putniņš.	

—	 Bet	mani	 sauc	 Pēteris,	—	vēl	 joprojām	nespē-
dams	attapties	no	pārsteiguma	par	putna	runas	spē-
jām,	atbildēja	zēns.

—	 Skaista	Ziema	ir,	čiručir!	—	čirkstināja	putniņš.

	—	Bet,	kur	tad	viņa	ir?	Vai	sniegs	un	aukstums	ir	
Ziema?	—	vaicāja	zēns.	

—	 Ak	nē,	čirr!	Ziema	ir	tāds	gadalaiks.	Es	pastās-
tīšu	visu,	kā	tas	ir,	čirr!	Ir	tāds	liels	vīrs,	kuru	sauc	—	
Gads!	Viņam	ir	divas	meitas	—	Ziema	un	Vasara,	un	vēl	
divi	dēli	—	Pavasaris	un	Rudens,	čir,	čir,	čir,	—	zvirbu-
lēns	turpināja	stāstu.	—	Gads	pie	mums	viesojas	katru	
gadu	no	jauna,	tā	ir!	Tā	ir!	Kad	sākas	jauns	Gads,	kopā	
ar	viņu	vienmēr	ir	viņa	meita	Ziema.	Tā	ir	ļoti	skaista,	
tērpusies	smalkā,	baltu	mežģīņu	kleitā,	kas	izšūta	mir-
guļojošām	ledus	pērlēm.	Viņa	ierodas	un	apsedz	zemi	
ar	baltām	villainēm,	čir,	čir!

—	 Bet,	kur	viņa	ņem	tās	baltās	villaines?	—	nepa-
cietīgi	vaicāja	Pēterītis.



PAVASARIS



VASARA



RUDENS



Inita Zēriete
Pasakas par gadalaikiem. – R.: «Izdevniecība Avots», 75 lpp., il.
Pasakas par gadalaikiem ļaus iepazīt visa gada ritējumu. Pēterītis ir 

mazs zēns, kurš dodas izzināt un iepazīt gadalaikus. Mazo lasītāju pār-
steigs Pētera tikšanās ar Ziemu, Pavasari, Vasaru un Rudeni, jo viņš ar 
tiem sadraudzēsies. Katrs gadalaiks zēnam atklās savus noslēpumus 
un mācīs saskatīt skaistumu dabā, ļaus novērtēt patiesu draudzību.
Pasakas veidotas ar mērķi attīstīt valodu un stāstītprasmi pirmsko-

las un sākumskolas vecuma bērniem.

Izdevniecība AVOTS piedāvā:


